
 

 

 

Svale-safari ved Hørhaven 
 

 Lørdag den 29.august og Søndag 30.august 2015 
 
P-pladsen, Hørhavevej, Vinstrup 
Man mødes på  P-pladsen, Hørhavevej 1, Vinstrup, 4250 Fuglebjerg kl. 19.00 
Turen er fra kl. 19.00- ca. 21.00 
Pris: Gratis (efter tur. traktement 30.00 kr) på Hørhavegård. 
Målgruppe: Alle er velkomne – Arrangementet er for alle, dog ikke egnet for kørestolsbrugere og gangbesvæ-
rede. Ingen tilmelding 
Turens leder er Benth Micho Lange  m.fl. fra Støtteforeningen for Tystrup-Bavelse Naturpark 
Info: Benth Micho Lange tlf. 20673717. 
 
Turens forløb: 
Man mødes på P-pladsen på Hørhavevej ved Vinstrup (Hørhave) kl. 19.00. Herfra går man op på Bavnen 
ved Hørhaven, hvor man kan nyde udsigten og Tystrup-Bavelse sø og de omkringliggende skove i Tystrup-
Bavelse Naturpark. Forsætter ned til søen for at se på aftens fugleliv omkring Holmene ved Tystrup sø´s ind-
snævring. Her er der mulighed for at opleve ”Svale-safari”. 
  

 
Kort over området 
 
Svale-Safari! 
Det kalder vi det, idet der er mulighed for at se Landsvaler og Bysvaler samles til kollektiv overnatning i rørs-
kovs-holmene. Måske 5.000 fugle, nogle dage op mod 30.000 svaler, der samles kort inden solnedgang og 
flyver rundt inden sætter sig til kollektiv overnatning i rørskovene. Er der rovfugle i området, kan man ofte se 
alle svalerne gå på vingerne i store sværme for at forvirre rovfuglene. Turen er ca. 4 km. 
 
Andet end svaler! 
Ikke kun svaler kan ses på en sådan tur, men også Stære kan komme til overnatning i større tal (5-10.000) 
og måske også glimt af Havørne, der flyver til overnatning i skovene, forskellige andre rovfugle, ænder, må-
ger og måske med lidt held Isfugl. Man ved aldrig hvad naturen byder ind med. 
 
Efter en lille times ophold her og formidling omkring svalernes opførelse, andre fugle og Tystrup-Bavelse 
Naturpark, går vi tilbage mod P-pladsen og for dem der lyst evt. videre til Hørhavegård, hvor der kan bydes 
på et lettere traktement med kaffe/vand og kage for 30 kr/deltager. Her vil der kunne stilles spørgsmål til afte-
nens tur, til Støtteforeningen og Tystrup-Bavelse Naturpark. 
 
Det er desværre ingen garanti for godt vejr! Kanosejlere der ligger i telt på de primitive overnatningspladser 
ved Hørhaven og Hovgården er også velkomne til at deltage på turene. 

 



 

 
Hvorfor overnatter svalerne her? 
I princippet kunne det være hvilken som helst rørskov – bare området også er fugtigt så der ikke kan komme 
rovdyr i nattens løb. Men de sidste 5 år har dette område været benyttet af flere tusinde svaler til overnatning 
i perioden slutningen af august. 
I gamle dage (for godt 300 år siden), hvor man ikke kendte så meget til fugle og dyrs biologi og adfærd, troe-
de man faktisk, at svalerne sov på bunden af søer og moser om vinteren, og først vågnede op, når foråret 
kom tilbage i slutningen af april. 
 
Denne tankegang fik man dengang, fordi man så svalerne komme sent om aftenen og forsvinde ned i moser 
og søers beplantninger og pludselig en dag i løbet af efteråret, så var de bare væk. Det var da så nærliggen-
de at tro, at nu gik de i hi på bunden af søer og moser. 
 
Men det hænger nu altså sammen på en helt anden måde.  
 
Svalerne er trækfugle 
Landsvalerne trækker om efteråret ned gennem Europa, over Middelhavet til Afrika og enten gennem det 
østlige eller vestlige Afrika og ender i Sydafrika, hvor de tilbringer vintermånederne. De ankommer til deres -
overvintringsområde omkring midten december. De har tilbagelagt godt 7.000 km flyvning.  
I slutningen af februar flyver de atter mod nord og ankommer til deres ynglesteder i f.eks. Danmark i de sidste 
dage af april og de første dage af maj. 
 
Svalerne vender ofte tilbage til deres ynglesteder år efter år. Den ældste Landsvale, man kender til via ring-
mærkning, blev mindst 16 år. 
      

                        
Udsigt fra Hørhaven – del af Tystrup-Bavelse Naturpark              Landsvale 
    (Foto: Benth Micho Lange – 2012) 
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Både medlemmer af Støtteforeningen og andre interesserede 
er velkommen til arrangementet 

- Brug og bevar den danske natur – 
 

 
Gruppen: Støtteforeningen Tystrup-Bavelse Naturpark 

 
        www.naturpark-tystrup-bavelse.dk 

http://www.naturpark-tystrup-bavelse.dk/

